¹⁰⁵⁴ Le terme διαγωγή peut signifier le simple fait de mener sa vie (διαγωγή βίου), au point de devenir synonyme de la vie elle-même (cf. *HA*, 534a 11, 589a 17) ; il peut désigner une certaine manière de mener sa vie ; enfin, dans la *Politique*, il voit son sens restreint à la libre conduite de la vie, par opposition aux activités déterminées par les nécessités ou par l'obéissance (cf. *Pol.* VIII, 1339a 29, b 14, 17, où le terme seul signifie ce qui a été plus haut appelé une libre διαγωγή (1338a 23), ou une διαγωγή

temps. En effet, lui, c'est toujours qu'il est ainsi (car en ce qui nous concerne c'est impossible) puisque de fait, l'actuation qui est sienne est plaisir (et c'est pour cette raison que la veille, la sensation, l'intellection sont ce qu'il y a de plus plaisant, tandis que les anticipations et les souvenirs le sont en raison de celles-là).

Mais l'intellection qui est à part soi¹⁰⁵⁵ est celle de ce qui est le meilleur à part soi, et l'intellection qui est au plus haut point est celle de ce qui est le meilleur au plus haut point ; or, l'intellect s'intelligé lui-même en prenant part à¹⁰⁵⁶ l'intelligible, car il devient intelligible en saisissant et intelligéant, de sorte que l'intellect et l'intelligible <deviennent alors> la même chose.

De fait, est intellect ce qui reçoit l'intelligible ou l'essence substantielle, et il s'actue en le possédant, de telle sorte que s'actue, bien plutôt que ceci, cela¹⁰⁵⁷ que l'intellect, semble-t-il, comporte de divin, et que la contemplation est ce qu'il y a de plus plaisant et de meilleur.

Eh bien, si le dieu est toujours dans le bon état où nous sommes un certain moment, c'est admirable. Et s'il l'est davantage, c'est encore plus admirable. Or, c'est précisément ainsi qu'il est.

Et la vie aussi, certes, lui appartient¹⁰⁵⁸ : en effet, l'actuation de l'intellect est une vie, et par ailleurs, lui c'est l'actuation, et l'actuation qui est à part soi est chez lui une vie qui est la meilleure et perpétuelle. Nous disons en tout cas que le dieu est le vivant perpétuel le meilleur, de telle sorte qu'une vie et une durée continues, qui sont perpétuelles, appartiennent au dieu. En effet, le dieu, c'est cela même.

(ἐκ τοιαύτης ἄρα ἀρχῆς ἦρτηται ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ φύσις. διαγωγὴ δ'

accompagnée de loisir (VII, 1334a 16, VIII, 1338a 10, etc.)). La meilleure traduction du mot grec serait « conduite de la vie », mais nous évitons d'employer le terme « vie », pour éviter la confusion avec la ζωή dont il n'est question qu'ensuite. Quoi qu'il en soit, il paraît difficile de comprendre que le premier principe *est* « conduite de la vie », comme le suggère Ross dans son commentaire (1924, II, p. 378), mais non dans sa traduction (1908).